

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 10 20

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100
10
20
30
40
50
60
70
80

103.



Brev.

Tvende Veninder, som ved Venstabs og Slægtstabs
 Baand vare forenede fra Barndommen, skildtes i deres
 20de Aar fra hinanden derved at den ene blev gift og
 med sin Mand tilflyttede en anden Egn. Deres Fjernelse
 fra hinanden medførte, som ventelig kunde være gjensidig
 Sorg, hvorfor de besluttede at vedligeholde en stadig
 Brevverling mellem hinanden. Men ulykkeligvis blev den
 giste Venindes Mand en Tyran som foruden andre flette
 Egenstaber havde den Vane at læse Venindernes Breve,
 hvorfor det blev nødvendigt for dem at aftale mellem hin-
 anden, at de i sine Breve kun skulde læse hver anden Li-
 nie for at faa den rette Mening tilkjende, idet de mellem-
 skubte Linier kun vare tilføiede for at Egteherren ikke
 skulde ane Uraad. De fortsatte i lang Tid denne Skri-
 vemaade og nedenstaaende Brev er en Prøve paa hvor
 fløgtigt Korrespondancen gik for sig. Naar man kun læ-
 ser hver anden Linie bliver Indholdet af Brevet næsten
 den modsatte af den man faar ved at læse paa almin-
 delig Maade linievis i Flugt.

V box 30:882



Kjære Veninde!

Som Verden idelig gaar rundt saaledes gaar bestandig Rygtet rundt baade Land og Strand, om at der skal vante Noveretten mellem mig og min Mand. Jeg vil nu derfor gribe Pennen for at gjendrive falske Rygter og aabenhjærtigt, i al Sandhed fortælle Dig, at jeg vandrør glad imøde min Fremtid, thi jeg kan sige Dig at jeg trives bestandig siden jeg blev gift. Jeg lever saa ubefrivelig godt, og vi har det i Alting saa interessant og hyggeligt, saa det ei staar i min Magt at beskrive det. Og flere kan faa det saa om de vil, blot de giver sit ja dertil. Veninde: jeg raader Dig derfor til, at Du aldrig maa afflaa noget Egetestabstilbud, men saa snart som muligt gifte Dig, saasvemt Du ønsker at leve lykkelig; thi hvad er behageligere til, end at faa en Mage, som er snil? Jeg kan af Erfaring forsikre Dig, at Du vil komme til at føle Dig saa lykkelig i Din Stilling, saa Du aldrig vil angre den Dag Du lod Dig vie til Egetestanden, men hellere føle Dig takkyldig for mine gode Raad. Og skulde Din Mand blive som min, da vil Du blive fornøiet og glad i allerhøieste Grad, blive baade elsket og agtet af alle Menneſter, baade Slægt og Venner, blive Husmoder og nyde alle Livets høieste Goder; thi vi for vor Del, lever bestandig sammen som Ta-

bers Venner, der intet fattes, vi har altid Contanter, og sørger derfor ikke for den Dag i Morgen; thi min Mand tjener Penge som Sand, saa vist ingen kan sige at vi er til stor Byrde og leve paa andres Slæb og Slid, hvorom der for nærværende Tid føres saadan Kamp og Strid; min Mand er ogsaa berømt for at være den største Praktiker iblandt Forretningsmænd og kløftigste Politiker, som for Tiden findes paa Jordens hele Overflade, har en sund Dømmekraft og fuld af dybrige Egenskaber, hver Gang jeg ser paa ham, tænker jeg derfor paa Salomons Visdom, og paa den barmhjærtige Samaritan, med flere saadanne udmærkede Mænd. Stærke Drikke nyder han ikke, og tør ei til Glasſet bukke og det er vist intet i Verden han holder kjærere end mig og selvsølgelig holder han sig heller aldrig til Flaſken. Ligesiden Bryllupsdagen har han altid været Ordensmand og aldrig delt Selskab med nogen som er beruset, dominerer og øver Spetakler i Huset, og huslig Hygge, Fred og Ro, gjør mig altid glad og fro. Kort sagt: Jeg har faaet en i alle Henseender meget ualmindelig velgjørende, fornuftig, strøbsom, ærbar og fedelig Mand.

Din Veninde
Klara.

